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Personaltidning inom FFV UNDERHALL 

Nr 9 Torsdag 16 december 1976 

Roger Suruiell, Kenneth Holmgren och Martin Appelfeldt känae sig allvarstyngda 

med den första leveramklara RM8:an. 


HISTORISK DAG 
Den 2 december var en mtirkesdag i vår historia. Då levere
r ades den första översedda RM S-motorn, FFV- största en
skilda underhållsobjekt . I mitten på SO-tale t beräknas närmare 
300 anställda vara direkt sysselsatta i den produktionen, som 
då torde ge en omsättning på mellan 75 och 100 Mkr. 

Premiärmotorn har genomgått begränsad översyn och modi
fiering, men har också fått va ra utbildningsobjekt för persona
len samtidigt som motorn använts för a npassning av utrust-

I dag, 
den 16 december avslutas f d CVV:s absolut sista aktivitet i 
Västerås . Då kör sista lasset med utrustning från anlägg
ningen fö r p r ovnin g av tankningsmateriel på Viks äng till CVÖ. 

Gissa vem som då vinkar av bilen ? Rätt, det blir Alf Larsen, 
ansvarig för denna ver ksamhet fr n början 1959, dessutom på 
sin första ("riktiga'~ pensioneringsdag, tillika 65-åriga födelse
dag. 

Verksamheten med tankningsmaterielen övertogs a v CVÖ på 
Viksäng den l juli 1975. Någon gång nu i vinter är denna aktivi
tet etablerad i ny byggnad vid CVÖ. 

Ansvarig utgivare: Elmer Axelson 

ningar och föreskrifter. Genomloppstiden för den motorn blev 
därför naturligtvis ganska lång. 

Vid en cere moni i berget talade Elmer Axelson för en skara 
Motor- fo lk och inbjudna pressrepresentanter . Han erinrade om 
att en nära tio-arig period med olika händelser och aktiviteter 
ligger bakom dagens premiärleverans. Våren 1973 fick vi upp
draget att vara huvudverkstad för RM S och sedan dess har en 
mycket stor uppbyggnadsaktivitet varit igång: projektering, 
nybyggnation, ändring och modernisering av gamla lokaler, 
anskaffning av utrus tningar, utbildning, planering och bered
ning av själva underhå llsarbetet. 

Moderniseringen och omby ggnaden har påtagligt förbättrat 
dc enskilda medarbetarnas arbetsmilj ö. Här har samråds
verksamheten verkligen satts på prov oc h resulterat i att de, 
ans tälJda deltagit i projekteringen och få tt utforma sin egen 
arbetsmiljö i mycket bög grad. 

Axelson tackade också de manga personer som på olika sätt 
oc h i varierande omfattning medverkat till att vi kunnat leve
rera motorn denna dag: - en historisk dag! 

I Lars-Harry Larssons fl' :mvaro överlämnade sedan Henry 
Jersby motorn till fJygdirektör Kurt Rosin som representant 
fö r FMV. 

Nästa motor blir klar före jul och i januari levereras num
mer tre i raden av HM 8:01', som kommer att utgöra basen 
för motorjobben fram emot sekelskiftet. 

Beldtne Henry Jersby har just överlämnat preiniiirmotoms handlingar till Kurt 
Rosin. Elmer Axelson är också nöjd, 

Redaktör: Ingemar Lindstrand 8118, tln 013-99600 



Företagsnämnderna: 


POSITIV UTVECKLING 

Från företagsnämndernas sammanträden i mitten av novem
ber kan följande rapporteras. 

Första kvartalet av innevarande budgetår visar en positiv 
utveckling av beläggning, fakturering och resultat. 

Grund finns för att redan i detta tidiga skede av budgetåret 
förutse positiva avvikelser gentemot budget för hela året. 

Faktureringen, främst inom Flygplan och Motor, är bättre 
än budgeterat och antas medföra ca 10 Mkr mer för budget
året i dess helhet . 

För resultatet förutses en motsvarande utveckling, vartill 
kommer att den goda beläggningen sannolikt kommer att ge 
mer än budgeterat av direkt produktiva timmar och därmed 
viss övertäckning av våra omkostnader. 

Från och med detta budgetår kommer vi att inom sektorn 
belastas med räntor som står i direkt proportion till det 
sysselsatta kapitalet. Det är därför av vikt att framförallt 
hålla mängden av produkter i arbete (PIA) nere på en rim
lig nivå . 

Fördelning av o ptikjobben 
Att instrumentsektionen vid CVM sedan ett år arbetat med 
armens optikmateriel har flera gånger vallat oro vid CVA, 
där fragor ställts i företagsnämnden, framförallt om optro
nikresurerna skulle splittras på båda verkst äderna. 

Det har ej varit aktuellt att överföra vare sig optronik eller 
laser från CVA . (Anm: optronik ungefär =0Jtik med elektro
nik.) 

evA-nämnden 

Ambulansfrågan , som diskuterades vid förra nämndsamman
trädet, togs åter upp. Harry Rosevall redogjorde för att s åväl 
kommunen som landstinget är nöjda med nuvarande service 
från Köpings lasarett, som fick sina två ambulanser utökade 
med en när den i Arboga drogs in för några år sedan . Rose
vall konstaterade att sjuktransportbereds kapen vid CVA är 
myr.ket god i jämförelse med vad den är vid andra företag. 
Den befintliga ambulansen är tillfredsställande utrustad och 
sjuksköterska kan medfölja vid behov. 

Nämnden b-"s lutade emellertid - på Ingvar Johanssons för
slag - att tillskriva kommunstyrelsen med begäran att önske
målet om ambulans i Arboga tas upp till behandling. 

5 300 kr för ett försla g 
Bror Sköld 6630, fick sitt förslag till reparation av styrpinnar 
i RM9 fläktväxel godkänt. Ersättningens storlek blir 5 300 kr 
om centrala företagsnämnden går med på detta. T v utbeta
las 2 000 ler som är det maximibelopp våra nämnder har rätt 
att bes luta om. 

Sven-Erik Carlsson 4634, fick 580 kr för omkoppling av 
tändenhet, Einar Norman 6922, 600 kr för maskeringsfixtur 
till turbinskovlar, Rune Mattsson 6922, 600 kr för kontaktan
ordning vid förgyllning a v kretskort och Hans Zakrisson 6534, 
600 kr för komplettering av monteringsverktyg till HT-kom
pressor . 

Totalt har 18 förslags ärenden behandlats av förslagkommit
ten. 10 förslag är under utredning och 3 lämnades utan åtgärd. 

T-huset bör utredas ytterligare 
Samrådsgrupperna i 4300 och 4400 har i ett gemensamt brev 

till företagsn ämnden föreslagit att det planerade teknikhusets 

utformning skall överarbetas. Man hävdar att arbets- och 


Såvida inte tekniskt-ekonomiska skäl skulle tala för någon 

annan framtida fördelning s ka ll verksamheten i Malmslätt en

bart omfatta s k klassisk optik . Man har där för övrigt ny

ligen offererat stora arbeten på armeoptik, vilka skulle ge 

arbete åt ytterligare 3-5 R-tjänstemän under 4-5 ar. 


Idrott och motion 
Centrala företagsnämnden har skrivit till företagsnämnderna 
om en gjord investering av FFV idrottsföreningars önskemål 
om idrottsanläggningar och materiel. 

CVA, CVM och CVÖ IF olika önskemål diskuterades i respek
tive nämnd. 

Produktionsservice skall handlägga frågan, samråda med 
idrottsföreningarna och personalorganisationerna och utarbe
ta ett svar över vad som är mest angeläget att få genomfört 
med företagets, dvs FFV bistånd. 

FFV personalhandbok 
~GVS ut 1973 och är nu under revidering. Centra la företags
n ~imnden har tillsatt en arbetsgrupp för detta. Bland deltagar
nG märks Lars Böök, FCTF Arboga. Gruppen har skrivit till 
de lokala företagsnämnderna i FFV och bett om deras synpunk
ter på arbetsgruppens förslag till a rbetssätt och en första revi
de ring av vissa avsnitt. De olika personalkommitteerna i sek
torn skall ta fram underlag för ett svar före jul. 

trivsel krav är dåligt tillgodosedda i nuvarande projekterings
underlag. Man önskar t ex bättre utrymmen för skåp, arbets
bord och teknisk litteratur. Vidare påtalas behov av motions
utrymmen med bastu och dusch m m. 

Grupperna anser att den försenade byggstarten bör utnyttjas 
för att i samråd med arkitekten få arbeta fram alternativa 
lokallösningar . Man tyc ker ocks å a tt byggnaden bör utformas 
med möjlighet till framtida expansion. 

Fragan diskuterades mycket livligt av nämnden. Komplette
rande synpunkter, som stöder förslaget, framfördes. 

Produktionsservice skall arrangera det önskade samrådet 
och undersöka vilka förbättringar som kan göras. 

Samtidigt skall liknande synpunkter från elektronikavdel
ningens personal beaktas vad gäller utformningen av deras 
kontorshus. 

eVM-nämnden 

Frågan om tillverkning, tillsyn och modifiering av provdon i 
C-ha llen har behandlats inom Flygplan. Det hade ifrågasatts 
om tillverkningen borde flyttas till Arboga: men verksam
heten blir oförändrad. Skälen härtill är närheten,dels till kon
struktionssektionen och dels till flygplanmateriein, för vilken 
donen tas fram. Detta är vidare en lämplig utfyllnads verksam
het för den el- och tele kapacitet som måste vidmakthållas in
Om flygpJansektionen för att göra service på el- och teJeut
rustningar vid flygplantillsyner. 

Dr Adolfsson slutar till jul 
Personalorganisationerna efterlyste besked i läkarfrågan. Som 
tidigare meddelats har Håkan AdoJfsson (efter 5 års tjänst) i 
juni sagt upp sin anställning som företagsJäkare vid CVM från 
nyår . Han hade lovat att vid behov kvarstå till l april 1977 
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om ingen ersättare kunde anstäHas. 
Håkan har nu kommit överens med en vikarie, som lovat 

tjänstgö ra fram till den l april. Det blir dr Bengt Brodin, Lin
köping. Han tjänstgör nu på RiL (och bor i Klockrike). 

Platsannonserna ha r endast resulterat i två förfrågningar, 
varför ny annonsering skall g'dras. Pe r s onalavdelningen kon
staterar enligt Harry Hosevall att det är tt lågt intresse för 
denna befattning bland Likarna, men hoppas på resultat av nya 
annonser och särskilda kontakter. 

Håkan Ad olfssons uppdrag som konsult inom FFV kvarstår, 
varför han kan dyka upp hos oss ibla nd även i fram tiden. 

Förslagskommitten fi ck back ... 
19 förbättringsförslag har kommit in sedan sist. 9 har behand
lats och totalt 22 håller på att utredas . . 

Förslagskommitten föreslog att fyra fö rslag skulle ersättas, 
tre belönas och två avslås . Ett av de sena re gällde ett förslag 
att ett antal cyklar skulle tillhandahållas för allmänt bruk in
om omr' det för att nedbringa all dyrbar spilltid vid förflytt
ning mellan olika hus. 

Lars-Erik Larsson FCTF tyckte att det var ett praktiskt 
försla g , so m inte borde avslils utan vidare. Nämnden disku
terade sa ken och beslutade att Produktionsservice får ta över 
ärendet. 

Ett annat förslag gällde ersättning med 500 kr för en lyft
sele för RM6 utloppsdel, där förslagsställaren Arne Jönsson 
2130 inte var nö jd med förslagskommittens utredning och be
dömning. Lars Granath SF yrkade på vida re utredning med 
anledning av diverse informationer . Sven-Åke Överström 
framhöll at t det vore olyckligt för fö rs lagsverksamheten om 
förslagsställare är missnöjda . 

...men fick rätt 
Försla get hänvisades >l.te r till kommitten, som en vecka 
senare löste problemet genom ett ext ra sammanträde med 
förslagsställa r en och andra berörda personer. I och med att 
ma n då ku nde lämna en m e ket allsidig information förklara
de sig Arne Jönsson nöjd med vad kom mitte n kommit fram 
till . 

Den föreslagna ersättningen på 500 kr godtogs av företags
nämndens arbetsutskott och pengarna har betalats ut. Arne 
Jönsson fick också 300 kr i ersättning för förslag till spärr
nyckel och hylsa för fpl 35. 

Övriga som fick belöning respektive ersättning: Håkan 
Jansson 2340, fick belöning i form aven pennkniv för för
slag till indikeringslampa för telefonhytt, Anders Johansson 
24 72, en pennkniv i belöning för sitt förslag till skydd för 
accelerometerbrytare, Örjan Andersson 2456 , ersättning 
med 500 kr för försla g till mätfixtur för kursgyro VBT9, 
Kar-Axel Hjorthage 2338, 200 kr för förslag till monterings
verktyg för fjäder till bogserhjul för HKP 6 och Lars-Olof 
Johansson och Bernt Karlsson 1433: var sin pennkniv för för
slag att minska ljudnivån från skrivmaskin av typ IBM gen
om en skärm av plexiglas. 

Overtid för helikopterar beten 
Vid genomgång av aktuella offererade arbeten och erhållna be
ställningar diskuter ades problematiken med att få fram heli
koptertillsynerna i tid. Ingvar Persson konstaterade att om 
vi skall fortsätta med dCll inledda satsningen måste vi lära 
os s att leva med branschens villkor. Det betyder bl a tidvis 
övertidsarbete för alla berörda sektioner och att överhuvud
taget ställa upp när kunderna kräver: det kan även bli under 
helger och semestrar. 

Sven-Åke Överström SF framförde att de korta leverans
tiderna upplevs som ett problem av personalen och ansåg att 
även förberedande arbeten borde köras på övertid för att min
ska ''paniken'' när slutfasen inleds. I detta instämde Ingvar 
Persson, som påpekade det intensiva arbete som de inblanda
de i offertgivningen måste lägga ner - med mycket övertid 
för att få hem beställningarna. 

Kunderna har mycket hårda krav i denna bransch. Vi har ny
ligen gått miste om en beställning p g a för lång offererad 
leveranstid. 

Man håller inom flygplansektionen på att komplettera plane

rings rutiner som ~vser att underlätta dessa produktionspro
blem för såväl militära som eivila kunder. Genom bättre 
framför hå llning bör t ex behov av övertidsarbete kunna förut
sägas på ett tidigare stadium. 

Tala engelska i B-hallen? 

Alge Lundqvist rekommenderade att vi försöker gå över till 
engelska språket efte rsom alla t illverkarnas underhållsföre
skrifter för de civ ila helikoptrarna är på engelska. Detta är 
internat ionellt vedertaget inom civilflyget. Att översätta 
dessa föres krifter till s venska är mycket a r bets kr ävande. 
Luftfartsmyndigheter i alla länder är vana vid engelsk doku
mentation och kr äver att godkänt tekniskt underlag, som 
va rierar från hkp till hkp , finns t il lgängligt innan arbeten 
få r göras. 

Kurs er i teknisk engelska skulle i så fall behöva a nordna s 
m m. Frågan bearbe tas vidare linjevägen. 

Nya jobb 
Bland offererade arbeten som presenterades för nämnden kan 
nämnas en större offe rt på helikoptertillsyner (Bell 212), 
tillverkning a v mellandelar till kapslar , ändringsarbeten på 
stridsvagnar och översyn av kikare m fl armejobb . 

Minskad beläggning i maskinverkstan 
Efte r att en längre tid ha haft överbeläggning i maskinverk
staden men sämre i plåtverkstaden har situationen nu svängt 
om. Gösta Lundmark informerade om att man dislruterat om
disponering av personal, främst för fräsare, och att lego
marknaden svänger snabbt: 

- Idag SI!,SS vi med de stora företagen, 80m oc ks å jagar 
efter legojobb. 

Sven-Åke ÖVerström ifrågasatte om försäljningssidan har 
de rätta kontakterna och gav exempel på att vå r verkstad 
skulle vara för okänd på sina håll. Han undrade också om 
man inte skulle vara mc'.':' restriktiv med nyanställningar. 

7000 har nyligen måst tacka nej till en svetsbestälning på 
grund av full beläggning. 

Ny utredning om 

FFV mekaniska verkstäder? 

Sven- Åke Överström tog upp frågan om en ny utredning inom 
FF V rörande resursfördelning o d vad gäller skärande bear
betning, som han hade hört talas om skulle sättas igång. Han 
framhöll a tt det inte var länge sedan en sådan gjorts och be
s lut fat ta t s om, hur fördelningen skulle vara mellan oss och 
CTV för de närmaste 'åren. Att redan nu igen göra en utred
nin~ och vålla oro bland berörda vid CVM ställde sig Över
ström mycket kritisk till. 

Elmer Axelson framhöll att några direktiv till ny ut redning 
ännu inte getts. Vad som ,il' tänkt att göras är det som togs 
upp i ett tidigt skede av FMS-D.i,i'edningen (om bildandet aven 
försvarsmaterielsektor), där utredarna och främst referens
gruppen med personalrepresentanterna framhållit "att inrikt
ningen av produktionsresurserna vid de olika enhete rna måste 

3 



•• 

ägnas en speciell och fördjupad utredning, varvid konsekven
serna för personalen nog'li beaktas". En betydelsefull faktor i 
detta sammanhang är till vilka enheter inom FFV tillverk
ningen läggs av de produkter som tas fram inom sektorn 
Industriprodukter. Vår tillverkningsavdelning finns med i 
denna bild. 

Den tänkta utredningen skulle sålunda leda fram till ett för
slag, hur den strukturella uppdelningen av tillverkning inom 
FFV mekaniska verkstadsområde på lång sikt skall göras. 
Självklart är att då även våra resurser inom området måste 
vara inbegripna. Utredningen skall behandlas vidare i kon
cernledningen (där ju Elmer Axelson ingår, Red:s anm). 

Eric Johansson FCTF avslutade med att framhålla att när 
det nu inte bara gäller att överföra arbeten från CVM till 
CTV, utan en långsiktsplan för hela koncernen, får vi väl 
se det på ett nytt sätt . 

CVO-nämnden 

Arbetsutskottet har med personalchefen Harry Rosevall disku
terat olika förslag till lösningar a v företagshälsovården vid 
CVÖ. Rosevall skall utreda vidare med sikte på ett konkret 
resultat så snart som möjligt. 

Två får dela 3 800 kr 
Förslagskommitten kunde denna ~ång ånyo lägga fram en rad 
förslag till ersättningar: Lars-Erik Svelander och Stig Jonsson 
har föreslagit en ändrad draganordning på 5-tonstrucken, vil 
ket ger förenklad intern transport. För detta föres lås en er
sättning på 3800 kr att delas lika mellan dem. Som vanligt 
får de avvakta centrala nämndens beslut innan hela summan 
utbetalas, men l 000 kr var fick de omedelbart. Stig Jonsson 
fick också 200 kr för förbättrad låsanordning. 

Billy Backman fick 400 kr för roterande planeringstav la. 
Göran Persson 400 kr för märkning av avloppsbrunnar s å a tt 
de lättare kan hittas under snön, Per-Arne Waldau 200 kr för 
ett mothåll för märkhylsor, Harry Thorberg 600 kr för av 
dragare, Lars Ringelid 400 kr för avdragare, Einar Zetter
ström och Gunder Persson 800 kr för infästning a v avgasrör. 
Stig Zackrisson 400 kr för ställ för avgasslanga r och Kjell 
Andersson och Stig Jönsson 400 kr för verktyg för kopplingar. 

Två förslag bordlades och två lämnades utan åtgärd. 

Bekymmer i fordonsverkstaden 
Bertil Johansson SF framförde personalens osäkerhet beträf
fande arbetsbeläggningen i fordonsverkstaden, vilket han ti 
digare påtalat. 

En svacka i beläggningen beräknas inträffa under första 
kva rtalet 77 . 

Ordföranden Henry Emanuelsson meddelade att man ha r 
vissa uppslag till arbeten, vilka emellertid är svåra att få 
igång snabbt. 

Det är emellertid normalt med en viss osäkerhet i denna 
verkstad så här års, men erfarenheten av tidigare sex år är 
att kontakterna med förbanden brukar resultera i en hygglig 
beläggning. 

Flextid? 
Frågan om flextid rapporterades ha behandlats på både kon
cern - och sektornivå. CVÖ är ett tänkbart ställe för sådan 
försöksverksamhet. En arbetsgrupp tillsattes som skall föl
ja utvecklingen. Bertil Johansson önskade att gruppen på-
s kyndar arbetet. 

Anm: Arbetsgruppen har varit igång och gjort en prOblem
inventering. 

MBL iOstersund 
Personalorganisationerna och enhetscheferna inom statliga 
verksamheter i Östersund hade i november en gemensam 
träff, där medbestämmandelagen (MBL) diskuterades. 

Träffen som hade anordnats på initiativ av de fackliga orga-

Lars-Erik Svelander och Stig Jonsson, vid sirt forslag till truckdrag. Det blir ju/
pengar for detta, 24/ :a förslaget vid eVo. 

nisationerna behandlade fr1lgan under en halv dag. 
En livlig debatt fördes om lagens tillämpningar, Man beslu

tade att en bred utbildning ska ll ordnas utan organisat ions
gränser . TBV och ABF skall geme nsa mt organis e r a utbild
ningen som beräknas s tarta vecka 70 3. 

Bertil Johansson 

Operation utan bedövning 
Vid r itarbete p konstr ukt ionskontoret vid CVÖ hände det ny
ligen att e n s krapkniv . modell skalpe ll , tappades och trängde 
in i la ret på "ope r atö ren " . Et t djupt sår med kraftigt blod
flöde upps tod . Killen var nära att förlora m edvetandet, men 
kryade p il. ig efter omplåstring . 

Då vassa skrapknival' används överalll på konst r uktions
oc h katalogsektioner bör man ta va rning av detta missöde . 

Dick-Eddie Enebro, 5807 

Nygamm al medarbetare 
Från FFV-U-nytts lokalredaktör vid CVÖ, Torsten Söderberg, 
har vi fått veta att Dick-Eddie Enebro utsetts till skyddsingen
jör, sekreterare i skyddskommitt1\n och nu senast, från l dec, 
kvalitetsövervakare. Dick-Eddie har tidigare arbetat inom 
tekniksektionen med elfö rsörjningsmaterie l. Han är även f d 
CVV-are. 

Dick-Eddie är redan känd inom hela försvaret för sin notis 
i ett tidigare U-nytt om vådan av att ha länkrullar på arbets
stolar: den notisen publicerades iFörsvarstjänstemannen, 

CVV -are iOstersund 
undra r varför vi blev bo,rtglömda när det gällde att fördela 

vår gamla idrottsföre nings kvarlåtenskap. 


Vi ser av U-nytt nr 8 att e VA IF och CVM IF fick ärva 

rubbet. 


Bröderna Hammond 


*** 

- Skrapa ren I'indrutan från is, du hdl/er ju på all 

kora i diket l 

- Behovs inle jag har gloml glasögonen hemma! 
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'PROSTYR

KVARNEIJ" 

mal vidare ... 


I FFV årsredovisning [ör 1975/76 sägs bl a: "För att minska 
genomloppstider och öka leveranssäkerheten genomförs för 
närvarande en stor raLwnaliseringsinsats ". Därmed avses 
bl a PROSTYR ~duktionsstyrning) som är benämningen på 
det projekt vars syfte är att samordna och utveckla sektorns 
produ ktionssty rning. 

Det handlar alltså om det fundamentala i all industriell verk
samhet: att få fram produkter och tjänster av rätt kvalitet till 
rätt kostnad och i rätt tid. 

U-nytt har tidigare presenterat PROSTYR men nu är det dags 
att rapportera hur arbetet fortskridit. 

Arbetet startade i början av juni i år med en planerings- och 
beredningsfas som bl a resulterat i tids-, resurs- och aktivi
tetsplaner samt bemanning av projektorganisationen som vi 
publicerade i U-nytt nr 4/ 76. 

Det egentliga projektarbetet påbörjades i oktober och skall 
vara avslutat i slutet av maj 1977. Det skall resultera i för
slag till hur sektorns pr oduktionsstyrning skall utformas. 

För närvarande sker en kartläggning av problem och brister 
i nuvarande system och rutiner . 

Projektet berör många varför det kan finnas anledning att be
kanta sig med PROSTYR. 

Om Du önskar ytterligare information eller har synpunkter 
på det här med produktionsstyrning, ta kontakt med någon av 
deltagarna i projektet. 

Hans Wall, 8246 

Varför LS P? 
Sektorns rullande l i ngsiktsplan - LSP - täcker den kom
mande tioårsperioden, mera i deta lj de närmaste fem åren. 
LSP:n utgör vå ra riktlinjer för verksamheten och är ett 
levande dokument för alla beslutsfattare. 

Genom sitt innehåll av detaljera de framtidsplaner kan när
mare information om LSP inte ges öppet, men ledamöterna i 
företagsnämndernas arbetsutskott (AU) är väl förtrogna med 
dess utvec kling och innehåll. 

LSP:n har behandlats vid två dagars genomgång, dels den 11, 
dels den 22 november. Den senare dagen de ltog, förutom AU, 
de som centralt håller samman LSP-projektet med Bengt Nils
son i täten, vidare avdelningscheferna samt representanter för 
FFV koncernstaber . 

Bortåt 300 medarbetare har pi något sätt deltagit i detta vik
tiga arbete varav ca 100 direkt handläggande. Arbetet har i ir 
mest koncentrerats på avdelningsnivå, men nästa år planeras 
ytterligare fördjupning på sektionsnivå. 

Nattarbete 
Hur väl man än planerat och infordrat uppgifter från alla håll 
blir det lätt förseningar ute på avdelningar och sektioner. Ar
betsgången i år har liksom tidigare inneburit alltmer ökad 
samverkan av avdelningskommitt~er och samrådsgrupper. 

För att få arbetet klart i tid har projektgruppen - och inte 
minst flera duktiga sekreterare - fått sätta till minga sena 
kvällar, ja även nattarbete. Det 150 sidor digra dokumentet, 
som även utgör begynnelsen till nästa års begäran om investe
ringsmedel (= låneansökan), skall nu närmast behandlas av 
FFV internstyreise, sedan av koncernledningen och FFV sty
relse. 

Därefter kan vi lämna lite mer information om detta för vår 
utvec kling och trygghet så viktiga dokument, som ger sektorns 
riktlinjer, strategi och taktik för framtiden. 

PRODUKTIONS- .'"",t-=~~>....../ 
STYRNINGS
SYSTEM 
ANPASSAT 
TILL 
ANVÄNDARNA 

*** 

Håll KONTAKT~ 

00 

men sag RATT 
"Det är mycket med det elektriska" brukar man säga. Och 
sannerligen får vi, som är på elverkstan gissa gåtor när folk 
ringer och klagar på "konta kten". 

Ta inte det här som en el-kurs, bara ett försök att reda ut 
begreppen en smula. Enligt "Svensson" kallas allt som har 
med elektriska hopkopplingar att göra för "kontakter" 

"ffor du, det är fel på kontakten", låter det. Si småningom 
klarar vi väl ut felet, men det skulle underlätta mycket om 
alla berörda försökte definiera bättre vad dom menar. De
finitionen på "kontakt" är väl närmast när två ting snuddar 
vid varandra - och inte en massa e lektriska saker . 

Conny Pettersson, 8532 
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•Vänlighet vinner 

-också i telefon--

-I dag var det bara glada abonnenler som ringde upp, säger Sonia Agborg, Greta 
Leckne och Kerstin Stram i Malmslallsvaxeln, 

Rubriken angår oss alla - inte bara våra telefoniste r , s om 
ofta få r den första kontakten med våra kunder och andra i 
omvarlden. De har till yrke att vara pigb'1l och hj älpsamma, 
inte så "petnoga" och aldrig bli sura när vresiga och packan
de röster ställer svåra krav. Vi andra inom företaget har 
nog en del att lära oss av dessa våra specialister på goda 
relationer. 

Många a voss känner nog igen de behagliga rösterna hos 
våra telefonister men mera s ällan deras utseende. Det se
nare i varje fall inte i Arboga. Där ligger växeln - fönster 
lös - nånstans i berget. 

Flera spontana röster har till red framfört beröm över 

telefonisternas goda service, men vad säger de själva '? 


Utöver vad som framh å lls i bildtexterna kan vi korthet 

tillägga något som hör till god telefonkultur. 


o 	 Svara genast med tfnnr eller namn 

o 	 Tala tydligt 

o 	 Meddela vart du går, var du kan nås, vem som kan ta 
samtalet 

o 	 Ge telefonväxeln fortlöpande upplysningar om nyanställ 
da, förflyttningar och andra ändringar 

o 	 Varför får vx så sällan information om - och av - be
sökare, eller om nya produ kter/tjänster - och vem 
som svarar på sånt? 

Växeltelefonister! Ge akt på om vi bättrar oss nu. Om 
någon tid skall vi göra en uppföljning och se resultatet av vårt 
upprop, som syftar till förbättrade relationer, såväl utåt som 
inåt . 

Gruppsamtal 
I telefonkatalogens anvisningar beskrivs hur gruppsamtal kan 
utny ttjas i stället för sammanträden. Denna utmärkta möj lig
het är mycket sällan använd. Varför det, tro? 

Lägg av! 

Våra telefonister har det inte lätt. Inte nog med att de alltid 
skall låta välkomnande vid alla utifrån kommande samtal, de 
skall också ge anvisning och koppla rätt i alla lägen. De ska 
VETA vart den utifrån kommande skall kopplas om hon eller 
han bara frågar efter ''han som har hand um'-et", dvs vem 
som hålle r i olika frågor, materiel osv. 

Det finns vissa grundläggande telefonregler som alla med 

öppen telefon måste känna till. 


För CVM och CVÖ, som har automatiska abonnentvä"lar 

gäller också följande service vilken ofta glöms bort a~ d~ 

som har öppna telefoner. Man skall lägga av telefonlu r en 

när man är borta, så att uppringande får hänvisningston och 

kan fråga i växeln, där den bortreste i förväg skall ha med

delat bes ked. 


Detta klickar alltför ofta. För en tid sedan sände CVM-

Inga-Lisa Granberg och Eivor Gren i CVA växel, där de ocksii 
sköter FUR automatväxel 

växe ln ner televerke ts t ryckta anvisning till en abonnent som 
fe lat i de tta avseende . Vederbörande svarade i sarkastiska 
ordala g : 

"Kära växel' Det är m ed den största rörelse jag märker 

att E r-a tanka r a lltid är med mig . Trots alla mina e rfaren

he te r av Te le ve r ke ts tusenta ls te lefonister, framstår Ni 

s om denna y rkeskärs e lit. 


En. diskre ta vinkar om bättre telefonvett borde bilda mön

ster för landets te lefonister . Om jag nu på tisdag (är i E

tuna) el! r torsdag (ut'~ o~h fi s ka r) skulle glömma att lägga 

av m ikrotelefonen, och kom mer p!i detta under min från

va r o, kommer ja g att känna att vä r a tankar är hos varan

dra. 


E r ege n ankn xx.x". 

Hur tror man att telefonister na skall kunna klara sitt jobb 
när ok'.lnn!ghelen och det dåliga humöret får råda inom före
taget ? Lägg av! Det sth i te lefonkatalogen. Läs den . 

Red 

I Östersund svarar Gun Semb [ör an
ropet gomorron FFV UNDERHÅLL 

FFV-U/CVA väx el betjiinsas pd heltid av Margit Moen, i mitten, och på deltid av Ingegärd Eklund 
och SIW Larsson Se de senare {la nästa sida, Sedan bilden togs har också Margot Persson tillkommit, 
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Medatjorerna Elmer Axelson, Ingegilrd Eklund, Siiri Schult1 och Siw Larsson 
trivdes med medaljutdelarell Eric Malmberg.-
... Iiksom vid 

medaljfest 
Fredagen den 3 december hölls den cna av hös tens meda ljfes 
ter inom sektorn, 52 medarbetare från CVA, CVÖ oc h CVV 
var bjudna till Gyllene Bal ken i Arbo , där en t radit ionelIl 
trivsam tillställning ar range rades [ör de 4 3 s om k-u nde kom
ma. 

Denna gling slapp Elmer Axe lson att vara värd efte rsom ha n 
själv var medaljör och således gäst bland a lla de andra . Le
damöter ur fö r etagsnämnden var bilrädande kring värden 
Harry Roseva ll och GD Eric Ma lmbe rg, som de lade ut gu ld
klockorna. En medaljör hadc för edr agit meda ljen med sam
ma inskription som uren, " För nit och r edlighet i rikets 
tj änst r, . 

Ett par ungdomar Margareta och Bosse spelade trumpet
duetter och blåste fanfarer och Marknads Ar ne Carlsson 

Marknads egen Arne "Stickan Holm" Carlsson blev kvarhdllen och fick underhdllo 
medaljfestarna hela kvällen på de t gamla pianol i CVA·mässett 

Glad sextett f d CVV-are fick sina guldur i A rboga: Gunnar Selara . Nils S kogman, 
Karl·Erik Lindqvist, Ame Persson, Karl·Olof Pettersson och Olof LWldvalL 

lekte s kic kligt fra m trevlig mu ik ur mässens gamla piano. 
Medaljörernas tac k fram fördes a v Lars Gustavsson (4135) , 

som bl a nämnde be tyde lsen -- för s åvä l företaget som de 
a nstä llda -- av god e ffe kt ivitet och att de anställda vid CVA 
trivs bra med sina arbe tsuppgifter. 

Frampil kvä lls kv isten utbröt spontan dans, där de närva
rande sex damerna minsann inte behövde s akna danslystna 
kava ljere r . 

Mlindagen d n 20 decembe r är det dags för 23 CVM-are att 
få ta cmot s ina meda ljer e lle r guldklockor. Namnen på samt
liga FFV-medaljörer publiceras inom kor t i FFV-nytt. 

Snabba ryck 
Att va ra i helikopterbranschen betyder krav på snabba beslut 

och dito ins a tser för kunderna . 

J början a v denna månad s logs larm [rlin en nors k kund om att 

e n heHkopte r apparat blivit skadad och att reservenheten upp

visade misstän t felfunktion. Snabb hjälp behövdes. 


Ganska snart var två servicemän från oss på pla ts. Reserv
enheten iltgärdades på e tt par timma r och kunde monteras i 
helikoptern, som snart var fl gklar. len man ville först ås 
s na bbt ha en ny reservenhet. 

Som tur var fanns i väl' verkstad en s ådan nästan färdig. Den 
gjordes kla r i a [.[ has t och kl 04 p!l natten ställde apparatsek
t ionens Kar l- Åke Petterss on upp och målade, S ' att färgen 
hann torka innan enhe t n fl ögs med cha rter från Malmen till 
k-undens bas 24 timma r efter la rmet. Den skadade enheten fick 
följa mcd P' å le rresan. 

Kundens besvikelso förbyttes i belåtenhet över vår aktion. 

Resa med förhinder 
När beho e t av ut ryc kning till Nor ge stod klart hade vi turcn 
att en ny t il lsedd helikopter jus t s ku lle levereras till samma 
kund inom nagoll timma . Våra servicemän fick snabbt hämta 
tandborstarna, pa cka ve r ktyg och flyga med . Vädret var doc k 
s dåligt över Vär mla nd a tt he likoptern mås te återvända till 
"'la lm en. Våra poj ka r bilade i hast till Ar landa och flög via 
Os lo till ovann ämnda bas. 

Hur det bric k med leveransn ygningen från Ma lmslätt? Föraren 
fic k order a ll fö rs öka an 'o, men då tilltog ovädret så han 
måste landa och överna tta i Örebro . 

Ta tåget så här ars, s äger SJ .. . 

Snacka inte OM o ss 
utan MED oss! 
Bort t 200 de ltagare i sam r ådsverksamheten inom sektorn 
ha r nyligen gått fortsättningskurser fö r att bättre kunna 
"arbeta i gr upp ". ~u rsen syftade till att ge deltagarna prak
tis k människokunskap utan djuplodning i psykolOgi . 

I denna kursomgJng de ltog representante r för s åväl före
taget som persona len . Ca 120 F FV-U-are i Arboga , 60 i 
Ma lmslätt och 15 i Ö ter s und ägnade en he l a r betsdag åt 
kur sen som leddes av Henry Magnusson, Sta tens Indu8tri 
ve rk. 

Dis kus sions ledarcn , som ha r ett förflutet i Arboga - I:änd 
som "Uncas" - tyc kte a tt de ltaga rna visade in t resse. men 
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Sluta samla papper! 
Den insamling och försäljning av pappers
avfall som en tid ordnats av sektorn har 
upphört. Kos tnaderna övers kred förs älj 
ningsintäkterna. 

Henry "Unca," Magnusson lärde ut konsten all arbeta i grupp. Det liar bMe kul 
och nyt ng! tyckte 200 FFV·U-are. Här några [rdn Malmslätt, alltså bade chefer 
och "g;äsrötter" ur ,amrddsgru ppeTIIIL 

i allmänhet ba r a tog upp "ufa rl iga sa ker" till diskussion, 
sällan n1got om mäns kliga r elatione r. 

Från fl e ra av de lla :;arna betonades dock att man fic k bra 
person liga kontakter i de gr uppa rbeten som ku rsen ti ll stor 
del byggde p1\., Här kände s ig de lta ga r na inte s ä "låsta ", som 
man eljes t kans ke gör unde r or d ina r ie konta kte r pa jobbe t , 
utan kunde ohämmat ge s ina synplUl kte r , vil kel måste be
främJa sam d .dsver ksam hctcn f r a möver . 

Det för e kom t ex a tt man tog ti llfä llet i akt i gruppa rbetena 
att också "snacka tjänst " på ett sät t som m::ln sö llan har lid 
till annars. I en grupp tyckte ma n att de t va r bra :ltt i grupp
arbetet ocks !l kunna ägna sig a t dagsa ktue lla frågor - e tt 
samradsmöte mitt i kursa r betet. Det a nsåg bade sektions
chef och övriga i den S::lmr: dsgTuppen . 

Man s äger inom samråde t i allmänhe t a tt ma n har s vll r t att 
få ut information om och engage rmlllg i sin ve r ks a mhe t . Kurs
ledaren formulerade det behovet i rubriken: sna c ka inte OM 
oss utan MED oss I Och man menar då i för s la hand att alla 
i berörd sektion skall engagera si g och kontakta rep r esen
tanterna i sa m r åds gruppen s å att a r betet där bef r ä mja s, 

Inte för att U-nytt v ill öve r betona vär det a v var personaltid
ning, men vi kan inte begripa va r fö r s am r1\.dsgrupperna inte 
utnyttjar denna personalens informa tionskanal fö r sina fr gor 
- och lösningar. 

Vi ska s å små ningo m försöka följa upp om de 200 kursdagar
na har resulterat i produktivitets fö r bättrin6rar pil våra miin6'1l 
arbetsplatser, 

Tack 
Ett hjärtligt tack för vänlig hagkomst p::i. min 60-årsdag. 

Ture Olsson, Arboga 

För visad vänlighet på min högtidsdag be r jag att härmed fii 
framföra mitt varma tack. Åke Pettersson, 6331 

Rolf Sjökvist Arboga tackar för uppvaktningen på 50-årsdagen, 

För vackra blommor vid min makes F o l ke S ven s s O n 
jordfästning framför jag härmed ett va rmt tack t ill 
ur-CVA:arna och gamla arbetskam rater vid FFV- U! CVA, 

Svea Svensson 

Ett varmt tack till chefer och arbetskamr a ter för uppva ktningen 
i samband med min pensionering. Karl Hahne 

Vid årsski ftet 
1976 lider mot sitt slut. Det snart gångna 

året har liksom de närmast föregående för 

sektorn inneburit en ökning av verksamhe

ten inom många områden, Orderingången 

har varit sadan att vi kunnat höja syssel

sättningen och förstärka våra personalre

surser. 


De t betydelsefulla och omfattande arbetet 

med underhåll av Viggen-motorn RM8 har 

planenligt kommit igång under året. Detta 

arbete kommer att under många år framal 

- ja, ända in på 1990-talet - ställa många 

och stora krav på oss i olika avseenden. 

Krav som alla,som på olika sätt medverkar 

i detta arbete, måste verka för att uppfylla. 


Vi har under året kunnat glädjas åt att få 
genomföra eller påbörja angelägna och vik
tig"a byggnadsprojekt. Jag vill se detta som 
ett uttryck för att våra huvudmän har för
troende för o~s och ser positivt på vår fram
tida utveckling. 

År et har också fört med sig vidgade förbin
delser med vå ra kunder utanför svenska för
svaret och kontakter med vad vi hoppas nya 
kunder . Till detta har sta rkt bidragit vår 
medverkan de sista åren i de stora interna
tionella flygutstallningarna. Med en på sikt 
väntad nedgång i beställningarna från svenska 
försvaret är det angeläget för oss att utvidga 
vår verksamhet utanför detta. Allt större in
satser måste göras av oss för att vi ska 
lyc kas därmed. 

Vi kan konstatera att 1976 varit ett gott år 
för oss och jag anser mig kunna säga att vi 
med tillförsikt kan se framtiden an. 

Jag tackar alla medarbetare i sektorn för 
goda arbetsinsatser under det g1i.ngna året 
och hoppas på en forts·att positiv utveckling 
av vår verksamhet under det kommande året. 
Ni tillöns kas alla 

'ilad Jal 
ac: 

o 

'iIaiiS II B .. 

'l:~~ 

Hjalle Strandh, 11 00, ta c kar a lla kamr a te r inom för vänlig 
uppvaktning på 60- 1i.rsdagcnl 

FFVUNDaRKÅLL 

Arboga 1976 
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